(介 1 84 )

                                   令 和 3 年 1 月 2 0 日

都道府県医師会

介護保険担当理事   殿

日本医師会常任理事

江  澤   和  彦

(公  印  省  略 )

介 護 サ ー ビ ス 事 業 者 の 業 務 管 理 体 制 の 整 備 に 係 る 届 出 書 の

届 出 先 の 変 更 に 係 る 資 料 の 掲 載 に つ い て

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さ て 、介 護 サ ー ビ ス 事 業 者 の 業 務 管 理 体 制 の 整 備 に 係 る 届 出 書 の 届

出 先 の 変 更 に つ き ま し て は 、令 和 2年 12月 22日 付（ 介 16 5）文 書 等 に お

い て ご 連 絡 を 申 し 上 げ た と こ ろ で す 。

今般、厚生労働省より、当該変更を周知するためのリーフレットが発出

されましたのでご連絡申し上げます。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、郡市

区医師会および会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し

上げます。

【添付資料】

〇介護サービス事業者の業務管理体制の整備に係る届出書の届出先の変更

に係る資料の掲載について

（令 3.1.12 事務連絡  厚生労働省老健局総務課介護保険指導室）

各介護保険関係団体御中

介護保険行政の推進につきましては、日頃より格段のご協力をいただき、厚く御礼申し

上げます。

介護保険法に基づき介護サービス事業者が整備する業務管理体制の整備に関する届出

について、都道府県知事が届出先となっていた事業者のうち、同一中核市に所在する事業

者の届出先が、令和3年4月1日から中核市の長に変更となります。

そのため、当該変更を周知するためのり一フレット偶11添参照)を、厚生労働省ホーム

ページに掲載しましたので、お知らせします。

ついては、貴団体内における介護サービス事業者に対しての周知につきまして、よろし

くお願いします。

なお、都道府県・指定都市・中核市介護保険業務管理体制担当課あてに、同様の事務連

絡を発出していることを申し添えます。

介護サービス事業者の業務管理体制の整備に係る届出書の

届出先の変更に係る資料の掲載について

厚生労働省老健局総務課介護保険指導室

事務連絡

令和3年1月12日

掲載箇所

htt s:圦凡VW.1nhlw.,0 StεIseisakunitsuite/bun a/hukLlshi kai o/kai o koureisha/service/index.htlnl

連絡先

厚生労働省老健局総務課

介護保険指導室業務管理係

電話:03(5253)1111(内線 3958)

03 4 1日から
介護サービス事業者の業務管理体制の整備に係る

届出書の'Ξ.出が一音

^

響定、三、;.が同一如夛にの';」土.る、Ξ、者にかかる斤出について

原則ヨ1首'a 曼 1、.か'卵▲.のKへ主ぞとなります。
むおこの法三,正に"う尾出妻の『出は必皇',.せん

「地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るための関係法律の整備に関する法律」

(令和元年法律第26号)により介護保険法(平成9年法律第123号)の一部が改正されました。

①指定事業所が三以上の地方厚生局
管轄区域に所在する事業者

②指定事業所が二以上の都道府県に
所在し、かつ、二以下の地方厚生局

管轄区域に所在する事業者

③指定事業所が同一指定都市内にの
み所在する事業者

区分

都道府県知事

④指定事業所が同一中
所在する事者(※)

⑤地域密着型サーピス(予防含むの
みを行う事業者で、指定事業所が

同一市町村内にのみ所在する事業者

届出先

(現行)

厚生労働大臣

主たる事務所の所在地の
都道府県知事

⑥①から⑤以外の事業者

市内にのみ

届出先

(令和3年4月1日以降)

指定都市の長

う

厚生労働大臣

都道府県知事

主たる事務所の所在地の

都道府県知事

厚生労働省老健局総務課介護保険指導室

市町村長

指定都市の長

都道府県知事

、

中核市の長

^

市町村長

一
曽こ